
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Школа-лицей № 17» муниципального образования  

городской  округ  Симферополь Республики Крым 

ул. Крымских партизан,33  г. Симферополь   295013 

e-mail: school17_Simferopol@crimeaedu.ru 
тел.44-27- 03  моб. +7 978 721 48 23 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

 « 10» января 2023г.                                                                           № 11 

 

Об утверждении Комплексного плана мероприятий 

Года педагога и наставника  

 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации  от 

27.06.2022 №401 об объявлении 2023 года в Российской Федерации годом 

учителя и наставника, в целях признания высокого статуса педагогических 

работников, в том числе осуществляющих наставническую деятельность, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Комплексный план мероприятий Года педагога и 

наставника в МБОУ «Школа-лицей №17» г.Симферополя (далее - 

План). 

2. Обеспечить выполнение мероприятий Плана в запланированные 

сроки. 

3. Разместить План мероприятий на официальном сайте МБОУ «Школа-

лицей №17» г.Симферополя. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор                                                                             И.В.Глушко 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:school17_Simferopol@crimeaedu.ru


Комплексный план мероприятий Года педагога и наставника 

в целях признания особого статуса педагогических работников, в том числе 

осуществляющих наставническую деятельность, 2023 год в Российской Федерации 

объявлен Годом педагога и наставника (Указ Президента РФ от 27.06.2022 № 401) 

 

Направление Мероприятие Дата Ответственный 

Открытие Года 

педагога и 

наставника 

Формирование 

организационного комитета 

по проведению Года 

педагога и наставника 

10.01.2023 Артамонова Л.А. 

Разработка и утверждение 

плана по подготовке и 

проведению Года педагога и 

наставника 

11.01.2023 Артамонова Л.А. 

Размещение плана 

подготовки и проведения 

Года  

педагога и наставника на 

официальном сайте школы 

13.01.2023 Петровский Д.С. 

Открытие Года педагога и 

наставника на совещании 

при директоре и  на  

линейке для обучающихся 

школы 

16.01.2023 Глушко И.В. 

Подведение итогов Года 

педагога и наставника на  

заседании педагогического 

совета 

декабрь 2023 Глушко И.В. 

Профессиональные 

конкурсы 

Участие в муниципальном 

фестивале «Лучший 

симферопольский урок» 

Январь 2023 Руководители МО 

Участие в муниципальном 

конкурсе лучших 

педагогических практик.  

февраль Руководители МО 

Участие в муниципальном 

конкурсе наставников и 

школьных систем 

наставничества «Наставник 

молодых педагогов – 2023» 

март Руководители МО 

Участие в педагогическом 

образовательном чемпионате 

муниципальных учительских 

команд ПОЧЕМУК 

Февраль-март Руководители МО 

Участие в муниципальном 

этапе Республиканского 

конкурса «Урок 

нравственности» 

Март 2023 Руководители МО 

Участие в городском 

фестивале  

«Вернисаж идей» 

07.04 Кокорева Ж.В. 



Участие в муниципальном 

конкурсе «Педагогический 

дебют» 

апрель Руководители МО 

Участие в муниципальном 

конкурсе на присуждение 

премий лучшим учителям за 

достижения в 

педагогической деятельности 

(200 тысяч рублей 

апрель Руководители МО 

Участие в муниципальном 

фестивале педагогических  

идей «Город мастеров» 

май Учителя 

технологии, 

музыки, ИЗО, 

танцев, психологи 

Участие в муниципальном 

этапе всероссийского 

конкурса «Лучший классный 

руководитель» 

май Руководитель МО 

классных 

руководителей 

Участие в муниципальном 

конкурсе «Лучшая 

разработка мероприятия ко 

Дню учителя» 

сентябрь Руководители МО 

Участие в муниципальном 

конкурсе на присуждение  

премии Главы 

администрации  

города Симферополя  

«Лучший учитель», «Лучший  

воспитатель» по шести  

номинациям 

октябрь Руководители МО 

Участие в муниципальном 

конкурсе «Секреты 

мастерства» 

31.10- 02.11.23 социальные 

педагоги, 

педагоги-

психологи 

Участие в муниципальном 

конкурсе «Успеть всё» 

октябрь педагоги - 

организаторы, 

советники 

Участие в муниципальных 

исторических  

Чтениях -  2023 

11-13.12.23 учащиеся, учителя 

истории 

Волотовская Ю.А. 

и Марушка Д.С. 

Участие в муниципальном 

этапе  

Всероссийских конкурсов  

«Учитель года -2024» и  

«Воспитатель года-2024» 

декабрь Руководители МО 

Методическая 

деятельность 

Метапредметная 

педагогическая олимпиада в 

рамках Весенней 

образовательной сессии 

Последняя неделя 

марта 

Руководители МО 

Летняя школа молодых 

педагогов города 

Июнь 2023 Молодые учителя 



Библиомикс «Профессия 

учитель» 

Март 2023 Халилова А.И. 

Выставка-обзор «Нет на 

свете мудрее профессии» 

(художественные 

произведения об учителях) 

Одно 

произведение в 

месяц 

Халилова А.И. 

Проведение школьного 

профессионального конкурса 

«Фестиваль открытых уроков 

и занятий» 

Февраль-март 

2023 

Заместители 

директора по УВР 

Участие педагогов в 

профессиональных 

конкурсах районного, 

городского и всероссийского 

уровня 

В течение года Руководители МО 

Подготовка наградных 

материалов на педагогов, 

представленных к 

ведомственным и 

государственным наградам 

В течение года  Артамонова Л.А. 

 Проведение методической 

недели «Инновационные 

педагогические технологии 

как средство повышения 

качества обучения» 

Апрель, октябрь Заместители 

директора по УВР 

Августовский педсовет – 

2023: «Педагогические 

кадры – важнейшая ценность 

современной школы» 

август Заместители 

директора по УВР 

Пропаганда 

педагогической 

профессии 

Конкурсы для 

обучающихся о 

педагогах 

Школьная фотовыставка 

«Учитель в кадре» 

Сентябрь 2023 Педагог-

организатор 

Торжественная линейка 

«День знаний». Первый урок, 

посвященный Году педагога 

и наставника 

Сентябрь 2023 Заместитель 

директора по ВР 

Выставка творческих работ 

педагогов 

Сентябрь 2023 Педагог-

организатор 

Концерт учащихся школы, 

посвященный Дню учителя 

Октябрь 2023 Заместитель 

директора по ВР 

Организация школьной 

акции «Образ современного 

учителя глазами учеников» и 

проведение церемонии 

награждения учителей 

«Призвание» 

Май 2023 Заместитель 

директора по ВР 

Конкурс рисунков «Мой 

учитель» 

Сентябрь 2023 Педагог-

организатор 

Встречи с ветеранами 

педагогического труда «Не 

стареют душой ветераны» 

Октябрь 2023 Заместитель 

директора по ВР 



Участие в муниципальном 

конкурсе эссе «Роль учителя 

в моей судьбе» 

15.01- 15.02.23 учащиеся 5-11 

классов 

Участие в муниципальном 

проекте «Город глазами 

детей» (номинация 

наставник и ученик) 

январь - февраль 

2023 

обучающиеся, 

родители 

 Участие в муниципальном 

конкурсе исследовательских 

работ «Иностранные языки 

для исследования мира» трек 

«Учителя-новаторы» 

27.02.2023 учащиеся 2-11 

классов 

Участие в муниципальном 

конкурес декламации и 

пения на иностранных 

языках «Учитель - мой 

герой» 

22-23.03.23 учащиеся 5-11 

классов 

Участие в муниципальном 

конкурсе исследовательских 

работ и проектов «Ученик 

XXI века» 

Март 2023 учащиеся 1- 9 

классов 

Участие в муниципальном 

конкурсе «Весь этот мир 

творит учитель» 

(презентация) 

Апрель 2023 Обучающиеся, 

родители 

«Признание коллег» 

(рубрика в соц. сетях, акция) 

в течение года, 

август 202 

Педагог-

организатор 

Флешмоб «Любимый 

учитель» 

август - сентябрь 

2023 

Педагог-

организатор 

 Участие в муниципальном 

конкурсе «Подарок 

учителю» 

Сентябрь-октябрь 

2023 

педагоги 

дополнительного 

образования 

Участие в муниципальном 

конкурсе исследовательских 

работ «Ломоносовские 

чтения»: «Ученые физики и 

математики как учителя и 

наставники в истории 

становления науки» 

Октябрь- декабрь 

2023 

Учащиеся 5-11 

классов 

Подведение итогов Года 

педагога и наставника  

декабрь 2023 Глушко И.В. 

 

 

 

 

 

 


